
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от7/Г. -  п

г. Южа

Об определении перечня организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории

Южского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
"О гражданской обороне", от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008 №687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», в целях актуализации перечня организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской 
обороне на территории Южского муниципального района, Администрация 
Южского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Определить перечень организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории 
Южского муниципального района (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Южского 
муниципального района от 20.09.2021 № 641-п «Об определении перечня 
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по 
гражданской обороне на территории Южского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района» и разместить на сайте 
Южского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава Южского муниципальног

4. Контроль исполнения нас' ния оставляю за собой.

В.И. Оврашко



Приложение к постановлению 
Администрации Южского муниципального района 

от «/ f  (о » 2024 г. № A W  -п

П Е Р Е Ч Е Н Ь
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне

на территории Южского муниципального района

№
п/п

Наименование организации
Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

Проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения

1 Администрация муниципального района Разработка плана гражданской обороны и защиты населения.

Подготовка населения в области гражданской обороны

1 Администрация муниципального района

организация и подготовка населения муниципальных образований 
способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 
организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой работников, личного состава формирований и служб 
организаций, находящихся на территориях муниципальных образований;

создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно
консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их 
деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих 
групп населения и оказание населению консультационных услуг в области 
гражданской обороны в других организациях;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

2. МКУК «Южская межпоселенческая центральная 
библиотека»

организация и подготовка населения муниципальных образований 
способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно
консультационных пунктов по гражданской обороне и организация, их 
деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих 
групп населения и оказание населению консультационных услуг в области 
гражданской обороны в других организациях:

пропаганда знаний в области гражданской обороны.

Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1 Администрация муниципального района

Поддержание в состоянии постоянной готовности системы 
централизованного оповещения населения, осуществление ее 
реконструкции и модернизации;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

2
МКУ «Служба по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления Южского 
муниципального района»

Оповещение населения; 
сбор информации и обмен ею.

3 МО МВД России «Южскии» (по согласованию) Комплексное использование технических средств передачи информации; 
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

4 ЛТЦ г. Южа МЦЭТ г. Шуя Ивановского филиала 
ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

Обеспечение предоставления каналов связи; 
обеспечение обслуживания каналов связи;
комплексное использование технических средств передачи информации; 
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

5 БУИО «Редакция газеты "Светлый путь» 
(по согласованию)

Комплексное использование средств единой сети электросвязи 
Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и 
телевизионного вещания и других технических средств передачи 
информации;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы

1 Администрация муниципального района Создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также 
подготовка их личного состава

2 ГБУИО «Государственный музей Холуйского 
искусства» (по согласованию)

Организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по 
эвакуации материальных и культурных ценностей в безопасные районы. 
Создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также 
подготовка их личного состава.

Предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты

1 МУП «ЖКХ Галицкий»
Приспособление в мирное время и при переводе гражданской 

обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства для укрытия населения.

2 ООО «Жилищная Управляющая Компания» 
(по согласованию)

Приспособление в мирное время и при переводе гражданской 
обороны: с мирного на военное время заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства для укрытия населения.

Световая и другие виды маскировки

1 Администрация муниципального района

Определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки 

территорий, отнесенных в установленном порядке к группам но 
гражданской обороне;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим 
видам маскировки;

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению 
демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном 
порядке к группам по гражданской обороне.



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

2 ОБУЗ «Южская ЦРБ»

Разработка планов осуществления комплексной маскировки 
территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по 
гражданской обороне;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим 
видам маскировки;

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению 
демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном 
порядке к группам по гражданской обороне.

3 ГБУИО «Государственный музей Холуйского 
искусства» (по согласованию)

Разработка планов осуществления комплексной маскировки 
территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по 
гражданской обороне;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим 
видам маскировки;

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению 
демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном 
порядке к .группам по гражданской обороне.

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ

1 Южскин участок АО «Объединенные электрические 
сети» (по согласованию) Создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств 

гражданской обороны: и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также 
планирование их действий;

2
Южские РЭС Ивановского отделения филиала 
«Ивэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» (по 
согласованию)

3 ООО «Тепло Людям. Южа» (по согласованию)



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

4 ООО «Эквуд» (по согласованию) создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию по предназначению запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего 
обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

5 ООО «Водосети» (по согласованию)
6 МУП «ЖКХ Талищшй»

7 Южский ГТУ Филиала АО «Газпром 
газораспределение Иваново» (по согласованию)

8 ООО «Жилищная Управляющая Компания» (по 
согласованию)

9 ООО «ЮЖТЕКС» (по согласованию)
10 Южский участок ООО «ДМС» (по согласованию)

11 18 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Ивановской области (по согласованию)

Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1 Администрация муниципального района

Планирование и организация основных видов первоочередного 
жизнеобеспечения населения;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности: к 
использованию по предназначению запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских, и иных средств;

2 Южское РАЙПО (по согласованию) Нормированное снабжение населения продовольственными и 
непродовольственными товарами;

-■>
J ИП Зеленцов П.Г. (по согласованию) Обеспечение автотранспортными услугами

4 Отдел образования Южского муниципального 
района Обеспечение автотранспортом

4 ОБУЗ «Южская ЦРБ» (по согласованию)

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию по предназначению запасов материально-технических, 
медицинских и иных средств;

оказание населению медицинской помощи;



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

Борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

1 18 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Ивановской области (по согласованию)

Организация тушения пожаров в районах проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных 
в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное 
время;

заблаговременное создание запасов химических реагентов для 
тушения пожаров.

Восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций

1 МО МВД России «Южский» (по согласованию)

Создание и оснащение сил охраны общественного порядка, 
подготовка их в области гражданской обороны;

восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение 
безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил 
гражданской обороны и эвакуации населения;

обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской 
обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ;

осуществление пропускного режима и поддержание общественного 
порядка в очагах поражения;

усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране 
органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по 
договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без 
присмотра.

Срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время

1 Южский участок АО «Объединенные электрические 
сети» (по согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем энерго снабжения;

создание запасов мобильных резервных и автономных источников 
энергии.



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

2
Южские РЭС Ивановского отделения филиала 
«Ивэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» 
(по согласованию)

Обеспечение готовности: коммунальных служб к работе в условиях, 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем энергоснабжения;

создание запасов мобильных резервных и автономных источников 
энергии.

3 ООО «Тепло Людям. Южа» (по согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем теплоснабжения;

создание запасов трубопроводов, мобильных резервных и 
автономных источников энергии, оборудования и технических средств для 
организации коммунального снабжения населения.

4 ООО «Эквуд» (по согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для. ремонта 
поврежденных систем теплоснабжения;

создание запасов трубопроводов, резервных мобильных и 
автономных источников энергии, оборудования и технических средств для 
организации коммунального снабжения населения.

5 ООО «Водосети» (по согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем водоснабжения, водоотведения и канализации;

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, 
опреснения и транспортировки воды;

создание на водопроводных станциях необходимых запасов 
реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных 
трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, 
оборудования и технических средств для организации коммунального 
снабжения населения.



№
п/и Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

7 МУП «ЖКХ Талицкий»

Обеспечение готовности: коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем отопления, водоснабжения, водоотведения и 
канализации;

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, 
опреснения и транспортировки воды;

создание на водопроводных станциях необходимых запасов 
реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных 
трубопроводов, резервных мобильных и автономных источников энергии, 
оборудования и технических средств для организации коммунального 
снабжения насел ения.

8 Южский ПУ Филиала АО «Газпром 
газораспределение Иваново» (по согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем газоснабжения;

создание запасов резервных мобильных и автономных источников 
энергии, оборудования и технических средств для организации 
коммунального снабжения населения.

9 ООО «Жилищная Управляющая Компания» (по 
согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов мобильных резервных и автономных источников 
энергии, оборудования и технических средств для организации 
коммунального снабжения: населения.

10 ООО «ЮЖТЕКС» (по согласованию)

Обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем канализации

И Южский участок ООО «ДМС» (по согласованию) Обеспечение готовности дорожных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

заблаговременное создание запасов материально-технических и: 
иных средств, необходимых для восстановления дорог.

Срочное захоронение трупов в военное время

1 МКУ «Управление городского хозяйства»

Заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных 
захоронений;

создание, подготовка и обеспечение готовности: сил и средств 
гражданской обороны для: обеспечения мероприятий по захоронению 
трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных 
организаций;

оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) 
погибших;

организация работ по поиску тел, фиксированию мест их 
обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию 
и документированию, перевозке и захоронению погибших;

организация санитарно-эпидемиологического надзора.
Обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1 Администрация муниципального района

Создание и организация работы в мирное и военное время комиссии 
по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 
экономики;

рациональное размещение населенных пунктов, объектов экономики 
и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с 
требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно- 
технических мероприятий гражданской обороны;

разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение 
надежности функционирования систем жизнеобеспечения.

2 Южский участок АО «Объединенные электрические 
сети» (по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гранзданской обороне на 

территории Южского муниципального района

3
Южские РЭС Ивановского отделения филиала 
«Ивэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» 
(по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

4 ООО «Тепло Людям. Южа» (по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

5 ООО «Эквуд» (по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических, и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

6 ООО «Водосети» (по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других, неотложных работ на объектах экономики, продолжающих, работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

7 МУП «ЖКХ Талицкий»

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления: производственного 
процесса.



№
п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне на 

территории Южского муниципального района

8 Южский ПУ Филиала АО «Газпром 
газораспределение Иваново» (по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

9 ООО «Жилищная Управляющая Компания» 
(по согласованию)

Планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ па объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

10 ООО «ЮЖТЕКС» (по согласованию)

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных, и 
других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических и 
иных средств, необходимых для восстановления производственного 
процесса.

В пределах своих полномочий создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны,
необходимых для решения вопросов местного значения

1 Администрация муниципального района
Подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение 

учений и тренировок по гражданской обороне;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств 

гражданской обороны, всестороннее обеспечение их действий.

Определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне

1 Администрация муниципального района Утверждают перечень организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий местного уровня по гражданской обороне.


